



## 平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年1月27日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東  
 コード番号 6882 URL http://www.sansha.co.jp  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 四方 邦夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部経理部部長 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321  
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	13,488	△16.8	△196	—	△183	—	△188	—
28年3月期第3四半期	16,208	4.6	1,385	△8.1	1,326	△12.3	878	△19.5

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 △415百万円 (—%) 28年3月期第3四半期 881百万円 (△40.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	△13.04	—
28年3月期第3四半期	59.09	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	25,052	17,718	70.7	1,222.60
28年3月期	26,169	18,421	70.4	1,271.07

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 17,718百万円 28年3月期 18,421百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	10.00	—	13.00	23.00
29年3月期	—	5.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 当社は定款において3月31日又は9月30日を配当基準日と定めておりますが、現時点では期末における配当予想額は未定であります。(「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」欄参照)

### 3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	19,000	△14.4	400	△78.7	380	△78.9	300	△74.4	20.70

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有  
 新規 2社 （社名）株式会社三社電機イースタン、東莞伊斯丹電子有限公司、除外 社 （社名）  
 （注）詳細は、添付資料 3 ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期3Q	14,950,000株	28年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	457,099株	28年3月期	457,099株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期3Q	14,492,901株	28年3月期3Q	14,869,511株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。

(2) 平成29年3月期の期末配当予想については、現時点では未定のため開示しておりません。配当予想を決定しましたら速やかに開示します。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、前期から続く中国及び新興国の景気減速が継続しており、加えて英国のEU離脱や米国大統領選挙の結果などは為替の乱高下など金融市場の動きに大きく影響し、先行き不透明感は依然として続いております。

このような環境の中、当社グループは今年度より新たな中期経営計画をスタートし、「より良いものづくり」や「新エネルギー対応製品」等を一層強化するとともに、2016年4月より電源機器の導入から運用まで、周辺設備や据え付け工事などの選定を含めたワンストップサービスをご提供する子会社「三社ソリューションサービス」が事業を開始し、また、2016年11月より小型・小容量の電源機器を開発・製造・販売する子会社「三社電機イースタン」が事業を開始いたしました。

このように、様々な施策を打ち将来に向けて事業の拡大を図っておりますが、足許は受注環境の厳しい状況が続き、当第3四半期連結累計期間の売上高は134億8千8百万円(前年同期比16.8%減少)となりました。

利益につきましては、減収の影響に加え、電源機器事業におきまして製品の故障対応に伴う対策費を計上したこともあり、営業損失は1億9千6百万円(前年同期間は営業利益13億8千5百万円)、経常損失は1億8千3百万円(前年同期間は経常利益13億2千6百万円)、親会社株主に帰属する四半期純損失は1億8千8百万円(前年同期間は親会社に帰属する四半期純利益8億7千8百万円)となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

## (a) 半導体事業

当事業におきましては、中国市場の景気減速による影響を受け期初より低調に推移してきておりますが、中国ではエアコン向けのモジュールが回復してきており、国内においてはサーボドライバ向けのモジュールが堅調に推移してきております。これらにより、第3四半期の3か月間の売上高は前年同期比で横ばいまで回復し、下げ止まりが見えておりますが、累計期間では上期の減収が影響し、売上高は41億6千6百万円(前年同期比10.8%減少)となりました。セグメント利益は、減収及び上期の円高による影響もあり、4千4百万円の損失(前年同期間は8千8百万円の利益)となりました。

## (b) 電源機器事業

当事業におきましては、金属表面処理用電源や充放電用電源が前年同期比で2桁の増収となり、11月より子会社「三社電機イースタン」における小型・小容量電源機器の事業が当セグメントに加わりましたが、市場の減速に伴う太陽光パワーコンディショナ及び大型電源設備の投資が控えられていることに伴う一般産業用電源の大幅な減収を補うには至らず、売上高は93億2千2百万円(前年同期比19.2%減少)となりました。セグメント利益は減収に加え、上期に製品の故障対応に伴う対策費を計上したこともあり、1億5千2百万円の損失(前年同期間は12億9千7百万円の利益)となりましたが、四半期ごとの推移では第3四半期に入り黒字に転じました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ11億1千6百万円減少し、250億5千2百万円となりました。これは主に原材料及び貯蔵品が5億9千9百万円、商品及び製品が1億6千8百万円増加したものの、現金及び預金が11億2千9百万円、受取手形及び売掛金が12億2千2百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ4億1千3百万円減少し、73億3千3百万円となりました。これは主に未払費用が1億8千4百万円増加したものの、支払手形及び買掛金が1億2千3百万円、短期借入金が1億1千1百万円減少したことによるものです。

当第3四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べ7億2百万円減少し、177億1千8百万円となりました。これは、為替換算調整勘定が3億3千1百万円減少したことによるものであり、この結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は70.7%と前連結会計年度末に比べ0.3ポイント上昇いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

今期の連結業績予想につきましては、平成28年10月28日に公表いたしました平成29年3月期の連結業績予想の数値を変更しておりません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

第1四半期連結会計期間より新設(会社分割)した株式会社三社ソリューションサービス、第2四半期連結会計期間より設立した株式会社三社電機イースタン、並びに当第3四半期連結会計期間において実行した吸収分割(株式会社三社電機イースタンを承継会社、株式会社イースタンを分割会社とする)によるパワーシステム事業の承継に伴い取得した東莞伊斯丹電子有限公司含む2社について、すべて連結の範囲に含めております。

なお、株式会社三社電機イースタン及び東莞伊斯丹電子有限公司は、当社の特定子会社に該当いたします。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

### (4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,654	4,525
受取手形及び売掛金	7,784	6,561
商品及び製品	2,915	3,084
仕掛品	804	897
原材料及び貯蔵品	967	1,567
繰延税金資産	433	515
その他	366	465
貸倒引当金	△15	△11
流動資産合計	18,913	17,607
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,980	2,995
機械装置及び運搬具(純額)	997	838
土地	2,047	2,131
建設仮勘定	9	2
その他(純額)	282	266
有形固定資産合計	6,316	6,234
無形固定資産		
のれん	—	123
その他	390	487
無形固定資産合計	390	610
投資その他の資産		
投資有価証券	125	151
繰延税金資産	332	345
その他	94	97
貸倒引当金	△4	△3
投資その他の資産合計	548	591
固定資産合計	7,256	7,436
繰延資産		
創立費	—	8
繰延資産合計	—	8
資産合計	26,169	25,052

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,315	3,192
短期借入金	1,001	890
未払費用	576	761
未払法人税等	188	95
賞与引当金	577	238
未払金	685	758
その他	386	426
流動負債合計	6,732	6,364
固定負債		
退職給付に係る負債	599	551
未払役員退職慰労金	388	388
その他	26	30
固定負債合計	1,014	969
負債合計	7,747	7,333
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	13,238	12,762
自己株式	△367	△367
株主資本合計	18,343	17,867
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	34	52
為替換算調整勘定	486	154
退職給付に係る調整累計額	△442	△355
その他の包括利益累計額合計	77	△148
純資産合計	18,421	17,718
負債純資産合計	26,169	25,052

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	16,208	13,488
売上原価	11,832	10,644
売上総利益	4,376	2,843
販売費及び一般管理費	2,990	3,040
営業利益又は営業損失(△)	1,385	△196
営業外収益		
受取利息	4	3
受取配当金	9	9
受取賃貸料	10	9
為替差益	—	49
デリバティブ評価益	7	—
その他	14	11
営業外収益合計	46	83
営業外費用		
支払利息	17	9
支払手数料	6	0
デリバティブ評価損	—	58
為替差損	75	—
その他	6	1
営業外費用合計	105	70
経常利益又は経常損失(△)	1,326	△183
特別利益		
固定資産売却益	18	—
特別利益合計	18	—
特別損失		
固定資産廃棄損	4	0
減損損失	103	—
特別損失合計	108	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	1,235	△183
法人税、住民税及び事業税	273	105
法人税等調整額	83	△100
法人税等合計	357	5
四半期純利益又は四半期純損失(△)	878	△188
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	878	△188



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	878	△188
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△10	18
為替換算調整勘定	△27	△331
退職給付に係る調整額	40	86
その他の包括利益合計	2	△226
四半期包括利益	881	△415
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	881	△415
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,671	11,537	16,208	—	16,208
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,671	11,537	16,208	—	16,208
セグメント利益又は損失 (△)	88	1,297	1,385	—	1,385

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

報告セグメントに配分されていない全社資産のうち、売却の意思決定をした福利厚生施設の減損損失を認識しております。

なお、当該減損損失の計上額は当第3四半期連結累計期間において103百万円であります。

## II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,166	9,322	13,488	—	13,488
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,166	9,322	13,488	—	13,488
セグメント利益又は損失 (△)	△44	△152	△196	—	△196

## 2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

当第3四半期連結会計期間において、連結子会社である株式会社三社電機イースタンを承継会社、株式会社イースタンを分割会社とする吸収分割を行い、株式会社三社電機イースタンが株式会社イースタンのパワーシステム事業を承継いたしました。

当該事象に伴うのれんの発生額は当第3四半期累計期間において127百万円であります。

なお、当該のれんの金額は取得原価の配分が完了していないため、暫定的に算定された金額であります。